
    1 
 

                                სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრუ ლება N-ეტ 

      დას. საბერიო                                                                                                                   -----------2018 წ 

                                                        ხელშეკრუ ლების დამდები მხარეები 

    შპს ,,ენგუ რჰესი", იუ რიდიუ ლი მისამართი: ქ. თბილისი, ა. პოლიტკოვსკაიას ქ. #8, ფაქ. მდებარეობა: 

გალის რ-ნი, დას. საბერიო (საფ/მის: ქ. ზ უ გდიდი, რუ სთაველის ქ. 90, მე-2 სართუ ლი, ენგუ რჰესის ოფისი), 

შემდგომში ,,შემსყიდველად" წოდებუ ლი, მისი დირექტორთა საბჭოს თავმჯ დომარის – ლევან მებონიას 

სახით, რომელიც მოქმედებს კომპანიის წესდების შესაბამისად ერთის მხრივ და 

------------- იუ რიდიუ ლი და საფოსტო მისამართი: -------------------------------, შემდგომში ,,მიმწოდებლად“ 

წოდებუ ლი მისი -----------დირექტორის - --------------------- სახით, რომელიც ასევე მოქმედებს კომპანიის 

წესდების შესაბამისად მეორეს მხრივ, შესყიდვების ერთიანი ელექტრონუ ლი სისტემით გამოცხადებუ ლი 

ელექტრონუ ლი ტენდერის – SPA--------------------------- საფუ ძველზ ე დებენ წინამდებარე სახელმწიფო 

შესყიდვების შესახებ ხელშეკრუ ლებას შემდეგზ ე:                                                   

პრეამბუ ლა 

- მხარეები ადასტუ რებენ, რომ წინამდებარე ხელშეკრუ ლება სრუ ლიად გამოხატავს მათ ნებას და 

თანაბრად იცავს მათ უ ფლებებს, არცერთი მხარე არ სარგებლობს რაიმე უ პირატესობით. 

- მხარეები სრუ ლი პასუ ხისმგებლობით ადასტუ რებენ და იძლევიან გარანტიას, რომ წინამდებარე 

ხელშეკრუ ლება წარმოადგენს მათთვის ქმედითი იუ რიდიუ ლი ძალისა და შესასრუ ლებლად უ პირობოდ 

მოვალებად სამართლებლივ დოკუ მენტს. 

- მხარეები არაორაზ როვნად და სრუ ლი პასუ ხისმგებლობით აცხადებენ, რომ თითოეუ ლი მათგანი 

მოქმედებს საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად. 

  - მხარეები იძლევიან გარანტიას და ადასტუ რებენ, რომ მათ გააჩნიათ სრუ ლი სამართლებრივი 

უ ფლებამოსილება აღნიშნუ ლი ხელშეკრუ ლების გასაფორმებლად.  

1. ხელშეკრუ ლებაში გამოყენებუ ლ ტერმინთა განმარტებები 

1.1 ,,ხელშეკრუ ლება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ" (შემდგომში-,,ხელშეკრუ ლება") _ შემსყიდველსა 

და მიმწოდებელს შორის დადებუ ლი წინამდებარე ხელშეკრუ ლება, რომელიც ხელმოწერილია მხარეთა 

მიერ, მასზ ე თანდართუ ლი ყველა დოკუ მენტით. 

1.2 ,,ხელშეკრუ ლების ღირებუ ლება" –საერთო თანხა, რომელიც უ ნდა გადაიხადოს 
შემსყიდველმა მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრუ ლებით ნაკისრი ვალდებუ ლებების სრუ ლი და 
ზ ედმიწევნით შესრუ ლებისათვის. 

1.3 ,,დღე", ,,კვირა", ,,თვე"- კალენდარუ ლი დღე, კვირა, თვე. 

1.4 ,,შემსყიდველი" – ორგანიზ აცია, რომელიც ახორციელებს შესყიდვას. 

1.5 ,,მიმწოდებელი" –პირი, რომელიც ახორციელებს მიწოდებას ხელშეკრუ ლების ფარგლებში. 

1.6 ,,სამშენებლო სამუ შაო" – ხელშეკრუ ლების მე-2 მუ ხლით გათვალისწინებუ ლი 
ხელშეკრუ ლების საგანი. 

 

2. ხელშეკრუ ლების საგანი და კლასიფიკატორის კოდი 

2.1 შესყიდვის ობიექტია: 

_ შპს ,,ენგუ რჰესის"  N2 ჰიდროაგრეგატის სატუ რბინო წყალსატარის დაზ იანებუ ლი მონაკვეთების აღდგენა. 



    2 
 

     ხელშეკრუ ლებას თან ერთვის ხარჯ თაღრიცხვა, რომელიც წარმოადგენს  ხელშეკრუ ლების განუ ყოფელ 

ნაწილს. 

2.2 კლასიფიკატორის კოდია – 45223110. 

3. ხელშეკრუ ლების ფასი და ანგარიშსწორების პირობები 

3.1 სახელშეკრუ ლებო თანხა შეადგენს: --------------------------------- ლარს დღგ-ს ჩათვლით; 

3.2 ანგარიშსწორება მოხდება უ ნაღდო  ანგარიშსწორებით ეროვნუ ლ ვალუ ტაში– ლარებში. 

3.3 შემსყიდველი მიმწოდებელს (მოთხოვნის შემთხვევაში) ავანსის სახით გადაუ ხიდის წინასწარ 

შეთანხმებუ ლი ოდენობის თანხას მაგრამ არაუ მეტეს სახელშეკრუ ლებო თანხის 40 %-სა, მიმწოდებლის 

მიერ ამავე ოდენობის თანხაზ ე საბანკო გარანტიის წარმოდგენიდან 5 (ხუ თ) სამუ შაო დღეში; 

3.4 ანგარიშსწორება მოხდება ეტაპობრივად შესრუ ლებუ ლ სამუ შაოზ ე ინსპექტირების ჯ გუ ფის მიერ 

მიღება-ჩაბარების აქტის შედგენისა და ფინანსუ რი დოკუ მენტაციის წარდგენიდან 5 (ხუ თ) სამუ შაო დღეში; 

3.5 შემსყიდველის  მიერ  ავანსად  გაცემუ ლი  თანხის  გათავისუ ფლება  განხორციელდება 

ეტაპობრივად, შესრუ ლებუ ლი სამუ შაოებისა და საბანკო გარანტიის პროცენტუ ლი ოდენობის 

პროპორციუ ლად, შესრუ ლებუ ლ სამუ შაოზ ე დამადასტუ რებელი მიღება-ჩაბარების აქტის საფუ ძველზ ე, 

გარდა საბოლოო მიღება-ჩაბარების აქტისა, ამ შემთხვევაში ხდება საბანკო გარანტიის სრუ ლად 

გათავისუ ფლდება, რის შემდეგაც გარანტიის დაბრუ ნება განხორციელდება მიმწოდებლის წერილობითი 

მოთხოვნის საფუ ძველზ ე.; 

3.6 საბოლოო ანგარიშსწორება მოხდება ინსპექტირების ჯ გუ ფის მიერ საბოლოო მიღება-ჩაბარების 

აქტის შედგენისა და ფინანსუ რი დოკუ მენტაციის წარდგენიდან 5 (ხუ თ) სამუ შაო დღეში. 

 

4. სამუ შაოს შესრუ ლების ადგილი, ვადები და პირობები 

 

4.1    სამუ შაოების შესრუ ლების ადგილია: აფხაზ ეთი, გალის რ-ნი, დას. საბერიო , შპს ,,ენგუ რჰესის" მ/ქვეშა 

საამქრო, #2 სატუ რბინო წყალსატარი.  

4.2  სამუ შაოების შესრუ ლების ვადაა:  სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრუ ლების გაფორმების 

დღიდან  2018 წლის 20 დეკემბრამდე. 

4.3 მიმწოდებელს უ ფლება აქვს სამუ შაოები შეასრუ ლოს განსაზ ღვრუ ლ ვადაზ ე ადრე. 

 

5. შესყიდვის ობიექტის მიღება-ჩაბარების წესი 

 5.1   ეტაპობრივად შესრუ ლებუ ლი სამუ შაოების მიღება ხდება ინსპექტირების ჯ გუ ფის მიერ შესრუ ლებუ ლ 

სამუ შაოებზ ე შედგენილი მიღება-ჩაბარების აქტის საფუ ძველზ ე, რომელსაც ამტკიცებს შემსყიდველი 

ორგანიზ აციის ხელმძღვანელი პირი. 

 5.2   შესრუ ლებუ ლ სამუ შაოებზ ე საბოლოო მიღება-ჩაბარების აქტი დგება ტენდერის პირობებით 

გათვალისწინებუ ლი მოცუ ლობის სრუ ლად შესრუ ლების შემდეგ, რომელსაც ასევე ამტკიცებს 

შემსყიდველი ორგანიზ აციის ხელმძღვანელი პირი.  

5.3 შემსყიდველის მხრიდან მიღება-ჩაბარების აქტის შედგენა-ხელმოწერაზ ე უ ფლებამოსილი პირებია: 



    3 
 

      შპს ,,ენგუ რჰესის" ტექნიკუ რი დირექტორი -გ. ხუ ბუ ა 

შპს ,,ენგუ რჰესის" რემონტების მენეჯ ერი - ი.შონია 

შპს ,,ენგუ რჰესის" მ/ქვეშა საამქროს  უ ფროსის მოადგილე  ს. ჭანტუ რია 

 

6. მხარეთა უ ფლება-მოვალეობანი 

6.1 "მიმწოდებელი" კისრუ ლობს ვალდებუ ლებას: 

 მკაცრად დაიცვას სამუ შაოს დამთავრების სახელშეკრუ ლებო ვადები, უ ზ რუ ნველყოს ნაკისრი 

ვალდებუ ლებების ჯ ეროვნად შესრუ ლება; 

 მკაცრად დაიცვას უ საფრთხოების ტექნიკის წესები; 

 სამუ შაო შეასრუ ლოს საკუ თარი მასალებით, სამუ შაო იარაღებითა და სამარჯ ვებით. 

 ,,მიმწოდებლის~ მხრიდან პასუ ხისმგებელი პირი უ ფლებამოსილია ნებისმიერ დროს მოახსენოს 

"შემსყიდველის" წარმომადგენელს, ჯ გუ ფის უ ფროსს ან მისი არყოფნის პერიოდში ნებისმიერ წევრს 

სამუ შაოს შესრუ ლებისას წამოჭრილი პრობლემების შესახებ. 

6.2  "შემსყიდველი" კისრუ ლობს ვალდებუ ლებას: 

- უ ზ რუ ნველყოს სამუ შაოების მიმდინარეობის პროცესში გამოვლენილი პრობლემების გონივრუ ლ 

ვადაში გადაწყვეტა. 

- სამუ შაოების დასრუ ლების შემდეგ დროუ ლად აუ ნაზ ღაუ როს "მიმწოდებელს" შესრუ ლებუ ლი 

სამუ შაოს საფასუ რი. 

6.3   სამუ შაოს დაწყებამდე მხარეები იძლევიან წერილობით ინფორმაციას მათი მხრიდან სამუ შაოს 

წარმოებასა ("მიმწოდებელი") და ზ ედამხედველობაზ ე ("შემსყიდველი") პასუ ხისმგებელი პირების 

დანიშვნის შესახებ.  

 

7. ხელშეკრუ ლების შესრუ ლების კონტროლი 

 

7.1 შემსყიდველს უ ფლება აქვს ხელშეკრუ ლების შესრუ ლების ნებისმიერ ეტაპზ ე განახორციელოს 

კონტროლი მიმწოდებლის მიერ ნაკისრი ვალდებუ ლებების შესრუ ლებაზ ე. 

7.2 ხელშეკრუ ლების შესრუ ლებაზ ე კონტროლს განახორციელებს ინპექტირების ჯ გუ ფი შემდეგი 

შემადგენლობით:   

- შპს ,,ენგუ რჰესის" ტექნიკუ რი დირექტორი -გ. ხუ ბუ ა 

- შპს ,,ენგუ რჰესის" რემონტების მენეჯ ერი - ი.შონია 

- შპს ,,ენგუ რჰესის" მ/ ქვეშა საამქროს უ ფროსის მოადგილე ს. ჭანტუ რია 

8. გარანტია 



    4 
 

 8.1   საგარანტიო ვადაა 3 წელი, დაზ იანების თაობაზ ე შეტყობინების მიღებიდან რეაგირება 24 საათის 

განმავლობაში, აღდგენა: დაზ იანების სირთუ ლიდან გამომდინარე გონივრუ ლ ვადებში მიმწოდებლის მიერ 

დამატებითი ანაზ ღაუ რების გარეშე. 

8.2   საგარანტიო პერიოდი არ ეხება ფორსმაჟორუ ლი და მექანიკუ რი ზ ემოქმედებით მომხდარ 

დაზ იანებებს. 

 

9. საავანსო საბანკო გარანტია 

9.1 მიმწოდებლის მიერ წარმოდგენილი ხელშეკრუ ლების ღირებუ ლების 40%-ის ოდენობის საავანსო 

საბანკო გარანტიის მოქმედების ვადა უ ნდა აღემატებოდეს ხელშეკრუ ლების 4.2 პუ ნქტით განსაზ ღრუ ლი 

სამუ შაოების შესრუ ლების ვადას 30 (ოცდაათი) დღით. 

9.2 შემსყიდველის მიერ წარმოდგენილი საავანსო საბანკო გარანტის თანხის გათავისუ ფლება 

განხორციელდება ეტაპობრივად , საავანსო საბანკო გარანტიის პროპორციუ ლად, შესრუ ლებუ ლი 

სამუ შაოების დამადასტუ რებელი მიღება-ჩაბარების აქტის საფუ ძველზ ე, გარდა საბოლოო მიღება-

ჩაბარების აქტისა, ამ შემთხვევაში ხდება საბანკო გარანტიის სრუ ლად გათავისუ ფლება, რის შემდეგაც 

გარანტიის დაბრუ ნება განხორციელდება მიმწოდებლის წერილობითი მოთხოვნის საფუ ძველზ ე. 

9.3 მიმწოდებლის მიერ წარმოდგენილი ხელშეკრუ ლების ღირებუ ლების საავანსო საბანკო გარანტია, 

შემსყიდველის მიერ შეიძლება გამოყენებუ ლ იქნას იმ შემთხვევაში, თუ  მიმწოდებელი ვერ 

უ ზ რუ ნველყოფს ამ ხელშეკრუ ლებით გათვალისწინებუ ლი სამუ შაოს შესრუ ლებას საბანკო გარანტიის 

მოქმედების ვადის გასვლამდე. 

10. მხარეთა პასუ ხისმგებლობა ხელშეკრუ ლების პირობების შეუ სრუ ლებლობისას 

10.1 მხარეების მიერ ხელშეკრუ ლებით ნაკისრი ვალდებუ ლებების შეუ სრუ ლებლობა გამოიწვევს 

პასუ ხისმგებლობას მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად. 

10.2 თუ  ხელშეკრუ ლების რომელიმე მხარე დაარღვევს წინამდებარე ხელშეკრუ ლებიდან გამომდინარე 

ვალდებუ ლებებს, მაშინ ხელშეკრუ ლების მეორე მხარეს შეუ ძლია მოითხოვოს ხელშეკრუ ლებიდან გასვლა 

ვალდებუ ლების შეუ სრუ ლებლობისთვის მის მიერ დამატებით განსაზ ღვრუ ლი ვადის უ შედეგოდ გასვლის 

შემდეგ. თუ  ვალდებუ ლების ხასიათიდან გამომდინარე შეუ ძლებელია გამოყენებუ ლ იქნას დამატებითი 

ვადა, მაშინ დამატებითი ვადის განსაზ ღვრას უ თანაბრდება გაფრთხილება. 

10.3 ხელშეკრუ ლებიდან გასვლისას მხარეს შეუ ძლია მოითხოვოს ზ იანის ანაზ ღაუ რება, რომელიც მას 

მიადგა მეორე მხარის მიერ ხელშეკრუ ლებით ნაკისრი ვალდებუ ლების შეუ სრუ ლებლობით. 

10.4 ხელშეკრუ ლებიდან გასვლასთან და ზ იანის ანაზ ღაუ რებასთან დაკავშირებით გამოიყენება 

საქართველოს მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისი ნორმები. 

10.5 შემსყიდველი უ ფლებამოსილია შესასრუ ლებელი სამუ შაოების ვადის გადაცილების შემთხვევაში, 

დააკისროს მიმწოდებელს პირგასამტეხლო ყოველ ვადაგადაცილებუ ლ დღეზ ე შეუ სრუ ლებელი 

ვალდებუ ლების 0.02 პროცენტის ოდენობით. 

10.6  გადახდის ვადის გადაცილების შემთხვევაში, მიმწოდებელი უ ფლებამოსილია დააკისროს 

შემსყიდველს პირგასამტეხლო ყოველ ვადაგადაცილებუ ლ დღეზ ე, გადაუ ხდელი თანხის 0.02 პროცენტის 

ოდენობით. 



    5 
 

10.7  იმ შემთხვევაში, თუ  ვადების გადაცდენისათვის დაკისრებუ ლი პირგასამტეხლოს ჯ ამუ რი თანხა 

გადააჭარბებს ხელშეკრუ ლების ღირებუ ლების 10 პროცენტს, მეორე მხარეს უ ფლება აქვს შეწყვიტოს 

ხელშეკრუ ლება. 

11. ხელშეკრუ ლების პირობებისა და ფასების გადასინჯ ვა 

11.1. ყველა დამატება ან შესწორება ამ ხელშეკრუ ლების ირგვლივ ძალაშია მხოლოდ იმ შემთხვევაში, თუ  

ისინი ხელმოწერილი და დადასტუ რებუ ლია ორივე მხარის მიერ. 

11.2. მხარეებს შეუ ძლიათ შეწყვიტონ ხელშეკრუ ლების მოქმედება თუ  მეორე მხარე ან არ ან ვერ ასრუ ლებს 

სახელშეკრუ ლებო პირობებს. შეწყვეტის შესახებ მხარეები ატყობინებენ ერთმანეთს დაუ ყონებლივ 

მიზ ეზ ების ჩვენებით. ხელშეკრუ ლების შეწყვეტამ არ უ ნდა გამოიწვიოს რომელიმე მხარის უ ფლებების 

შელახვა. 

11.3. ფასთა ცვლილება განიხილება სამუ შაოთა მოცუ ლობაში ცვლილებების ან/და საქართველოს 

სამოქალაქო კოდექსის 398 მუ ხლით გათვალისწინებუ ლი გარემოებების დადგომის შემთხვევაში, მაგრამ 

არა უ მეტეს სახელშეკრუ ლებო თანხის 10%-ისა 

12. ხელშეკრუ ლების შესრუ ლების შეფერხება 

12.1 თუ  ხელშეკრუ ლების შესრუ ლების პროცესში მხარეები წააწყდებიან რაიმე ხელშემშლელ გარემოებებს, 

რომელთა გამო ფერხდება ხელშეკრუ ლების პირობების შესრუ ლება, ამ მხარემ დაუ ყონებლივ უ ნდა 

გაუ გზ ავნოს მეორე მხარეს წერილობითი შეტყობინება შეფერხების ფაქტის, მისი შესაძლო ხანგრძლივობის 

და გამომწვევი მიზ ეზ ების შესახებ. შეტყობინების მიმღებმა მხარემ, რაც შეიძლება მოკლე დროში უ ნდა 

აცნობოს მეორე მხარეს მის მიერ მიღებუ ლი გადაწყვეტილება აღნიშნუ ლ გარემოებებთან დაკავშირებით. 

12.2 იმ შემთხვევაში, თუ  ხელშეკრუ ლების პირობების შეფერხების გამო მხარეები შეთანხმდებიან 

ხელშეკრუ ლების პირობების შესრუ ლების ვადის გაგრძელების თაობაზ ე, ეს გადაწყვეტილება უ ნდა 

გაფორმდეს ხელშეკრუ ლებაში ცვლილებების შეტანის გზ ით.  

13. ფორს-მაჟორი 

13.1 მხარეები არ არიან პასუ ხისმგებელნი თავიანთი ვალდებუ ლებების სრუ ლ ან ნაწილობრივ 

შეუ სრუ ლებლობაზ ე თუ  ეს შეუ სრუ ლებლობა გამოწვეუ ლია ისეთი გარემოებებით, როგორიცაა 

წყალდიდობა, ხანძარი, მიწისძვრა და სხვა სტიქიუ რი მოვლენები, აგრეთვე ომები და საომარი 

მოქმედებები, თუ  ისინი უ შუ ალო ზ ემოქმედებას ახდენენ ხელშეკრუ ლების შესრუ ლებაზ ე. 

ხელშეკრუ ლების შესრუ ლების ვადა გადაიწევს შესაბამისი დროით გარემოებათა დასრუ ლების შემდეგ. 

13.2 თუ  სახელშეკრუ ლებო ვალდებუ ლების მთლიანი ან ნაწილობრივი შეუ სრუ ლებლობის პირობები 

გაგრძელდება ერთ თვეზ ე მეტ ხანს, მხარეებს უ ფლება აქვთ შეწყვიტონ ხელშეკრუ ლების მოქმედება 

დამატებითი კომპენსაციის უ ფლების მოთხოვნის გარეშე. 

13.3 მხარე, რომელსაც შეექმნა ფორს-მაჟორუ ლი გარემოება, დაუ ყოვნებლივ აცნობებს მეორე მხარეს ამის 

შესახებ. 

14. ხელშეკრუ ლების უ ზ რუ ნველყოფის საბანკო გარანტია 

14.1. ხელშეკრუ ლების შესრუ ლების უ ზ რუ ნველყოფის მიზ ნით გამოიყენება  სახელშეკრუ ლები თანხის 3 % 

საბანკო გარანტია. 

14.2. მიმწოდებლის მიერ წარმოდგენილი, ხელშეკრუ ლების შესრუ ლების უ ზ რუ ნველყოფის საბანკო 

გარანტია გამოიყენება ნებისმიერი ზ იანის ანაზ ღაუ რების მიზ ნით, რომელიც მიადგება შემსყიდველს 



    6 
 

მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრუ ლების პირობების შეუ სრუ ლებლობის ან/და არაჯ ეროვნად შესრუ ლების 

გამო. 

14.3. მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრუ ლებით ნაკისრი ვალდებუ ლებების სრუ ლად შესრუ ლების შემდეგ, 

შემსყიდველი ვალდებუ ლია დაუ ბრუ ნოს მიმწოდებელს ხელშეკრუ ლების შესრუ ლების უ ზ რუ ნველყოფის 

გარანტია. 

15. დავები და მათი გადაწეყვეტის წესი 

15.1 ხელშეკრუ ლების შესრუ ლებისას მხარეთა შორის წამოჭრილი დავები ან აზ რთა სხვადასხვაობა 

შესაძლებელია გადაწყვეტილ იქნას ორივე მხარის ერთობლივი მოლაპარაკების საფუ ძველზ ე. შეთანხმების 

მიუ ღწევლობის შემთვევაში, მხარეები მიმართავენ სასამართლოს, საქართველოს კანონმდებლობის 

შესაბამისად. 

16. ხელშეკრუ ლების მოქმედების ვადა 

16.1 ხელშეკრუ ლება ძალაში შედის ხელშეკრუ ლების თავში მითითებუ ლი თარიღიდან და მოქმედებს 

20189   წლის ------- ჩათვლით.  

17. მხარეთა იუ რიდიუ ლი მისამართები და რეკვიზ იტები 

  

"შემსყიდველი" "მიმწოდებელი" 

შპს "ენგუ რჰესი"  

ს/კ 251716371  

იუ რიდიუ ლი მისამართი: ქ. თბილისი. 
ა. პოლიტკოვსკაიას ქ. N8 

 

სს ,,ვი თი ბი ბანკი ჯ ორჯ ია“  

ბ/კUGEBG22  

ა/ა GE97VT6600000003403403  

დირექტორთა საბჭოს თავმჯ დომარე  

_____________ ლ. მებონია 

 

 

 


